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ABSTRACT

This thesis will focus on the evaluating the sensitivity of historic timber trusses to various

stiffness parameters and boundary conditions. Values including rotational stiffness, axial

tension stiffness, and compressive stiffness are utilized for this purpose. Three different historic

trusses from the Czech Republic were modeled including a collar rafter roof with scissor braces,

an interior truss from a ‘Stehender stuhl’ roof, and a ležatá stolice truss with a typical inner

supporting frame. It was found that the typical assumption that joints can be modelled as

rotational hinges is valid when stiffness is evenly distributed through a structure. Where

numerous elements connect at one location and create a rigid zone in the truss the hinges

struggle to accurately predict the interactions and of the members involved. Axial stresses were

the most commonly accurate measure, with the hinged model often overconservative by just

over 10%. Moment was underestimated by the hinge assumption in the cases of supporting

struts which could not adequately have the bending stresses imposed from the internal

components of the roof. The hinged connection assumption is acceptable for truss

configurations that are regularly loaded and have a clear load path to the supports.
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RESUMO

Vliv tuhosti tradičních tesařských spojů na distribuci vnitřních sil v historických dřevěných

kontrukcích

Tato práce se zaměřuje na popis vlivu různých parametrů, jako jsou tuhosti spojů a
okrajových podmínek, na distribuci sil v dřevěných historických konstrukcí. Pro tento účel se
používá variování hodnot rotační tuhosti, axiální tuhosti v tahu a tuhosti v tlaku. Byly
vymodelovány tři historické krovy z České republiky, a to zejména jedna krokevní soustava s
ondřejskými kříži reprezentující středověké krovy, dále pak jedna ležatá a jedna stojatá
stolice, každá typická pro jisté období. Bylo zjištěno, že typický předpoklad, že spoje mohou
být modelovány jako kloubové styčníky, platí, zejména když je tuhost rovnoměrně rozložena
v konstrukci. Tam, kde se mnoho prvků spojuje na jednom místě a vytváří tuhou zónu v
příhradovém nosníku, schopnost předpovědět zapojení jednotlivých nosníků je v tomto
způsobu modelování omezená. Porovnání normálových sil bylo nejčastěji kriteriem, přičemž
kloubový model byl často více konzervativní o 10 %. Hodnota ohybového momentu byla
podceněna předpokladem kloubového styčníku zejména v případech vzpěr či pásků.
Předpoklad kloubového spojení je přijatelný pro konstrukce, které jsou rovnoměrně zatíženy a
kde přenos sil probíhá přímo bez dalšího vétvení od zatížení k podporám.
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1. INTRODUCTION

The ability to realistically model timber joinery and connections is critical in the

assessment and repair of sensitive existing structures. Timber truss roofs exemplify the diversity

of joint types with varying complexity, different types of force distributions, and a variety of

inherent structural properties. Additionally, due to the typical static indeterminacy of trusses,

the actual behaviour of these connections can have huge implications on force distribution to

the various components.

Current standards such as Eurocode 5 (EC5) and the American Wood Council’s NDS

give little to no guidance on the handling of traditional wood joints and rather focus on modern

mechanical connections. In addition, preservation and maintenance organisations such as

ICOMOS dictate mechanical compatibility and ideally the duplication of traditional

woodworking joints in the case of repair or prosthesis of historical timber structures (ICOMOS,

1999). A recent questionnaire of practitioners in Europe regarding the connections chapter of

EC5 revealed that more than half (55%) of the practitioners surveyed think that connections

require excessive effort to design according to the current standards, 26% think that the present

methods could lead to uneconomic construction, 28% feel that the section is lacking complete

coverage of the topic, and 52% believe that the connections chapter contains incorrect or

inaccurate information (Cabrero et al., 2018). In each of these categories, connections were the

most common response, revealing a dearth of knowledge of traditional wood joints.

In engineering practice, wood joints are often simplified and assumed to behave as

hinges, and on occasion, as fully rigid. However, most timber joints behave somewhere in

between and can be described as semi-rigid. This assumption is attractive because it simplifies

the overall modelling process and can drastically speed up the computation time when dealing

with complex structures and loading configurations. This decision can drastically overestimate

the calculated demand on a timber connection and could lead to unnecessary work being carried

out in the name of safety and preservation (Branco, 2008). For this reason, it is necessary to

develop a framework and understanding of how the modeling method and assigned stiffness

properties of timber joints in historical timber roofs influence their behavior and internal force

distributions under realistic service loads. This study will aim to model and compare three

historical truss roofs from the Czech Republic that represent common typologies seen
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throughout central Europe and iterate on the boundary conditions and joints to evaluate their

behavior.
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2. HISTORICAL CONTEXT

2.1 Timber as a Historic Building Material

The first timber trusses are estimated to have been utilised in the construction of primitive

lake dwellings during the Bronze Age around 2500 BC. They were widely adopted by the

ancient Greeks for roofs and were typical during the Middle Ages. Some of the earliest plans

and drawings for trusses are found in Andrea Palladio’s Four Books on Architecture, written in

1570 (Britannica, 1998).

The popularity of wood as a building material can be attributed to several factors

including its abundance, its versatility, and its favourable strength-to-weight ratio. It is an

orthotropic material, meaning that it exhibits different mechanical properties in different

directions. However, the primary limitation of timber is its durability. This includes sensitivity

to moisture content, humidity, biological attacks, and insect infestation.

A study of wood species utilization in the Czech Republic from the 13th through 20th

century found that 99.7% of historical timber constructions are made of fir, spruce, pine, or oak

(Kolář et al., 2021). Fir is most common in eastern Moravia and Silesia, spruce is dominant in

the western and central parts of the Czech Republic, pine and oak are more localized where

they are more abundantly grown, and in central Bohemia and southern Moravia. Fir was the

primary type used for construction in, and following, Medieval times. However, because of

planted forests of spruce trees, spruce became much more commonly used by the end of the

19th century. Fir and spruce were the two most common wood species used in roof

constructions, making up 42.5% and 41.4% of the surveyed structures respectively oak (Kolář

et al., 2021). The use of these species over time can be seen in Figure 1

Below are the following types of wood most found across the greater European

geography:

Larch: high elevations of the Swiss Alps, Tetra region of Slovakia (Buentgen & et al.,

2006)

Oak: typical in situations where higher strength was demanded (such as belfries, pillars,

lintels, arches) and for marine and freshwater constructions thanks to its mechanical

retention at higher moisture content levels (Prokop et al., 2017)
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 Pine: the Netherlands (Sass-Klaassen et al., 2008), Norway (Thun, 2005)

Spruce: foothill regions of the Austrian Alps (Klein & Grabner, 2015)

Figure 1. Wood species use in the Czech Republic constructions over time

2.2 Timber Roof Construction in the Czech Republic

Timber construction has been a staple of Czech architecture for centuries. The oldest

existing trusses in the Czech Republic date back to the 14th century, circa 1320 (Narodni

Technicke Muzeum, 2023). Wood was a dominant construction material throughout the Middle

Ages and up until the mid-18th century when the construction of exposed wooden structures

was halted over fire concerns (Škabrada, 2007). This culminated in an all-out ban on wooden

constructions in 1816, forcing even rural villages into widespread adoption and dependency on

masonry construction. By the time the laws were rolled back, construction workers had adapted,

and masonry had become the dominant form of construction in towns, whereas timber

construction was relegated to use in rural villages and farmhouses.

Before the modern advent of mechanical saws, the members of a roof would be cut

down from logs and hewn into members using axes. Rafters and trusses were typically pre-
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assembled on the ground of the building site or at the lumber yard itself. This preliminary

construction ensured that connections had an acceptable tolerance and fit which is critical to

the function and rigidity of joints as previous studies have shown that gaps and poor fits are

responsible for considerable loss in stiffness of truss joints (Kunecký, 2015). At this time, pre-

drilling for wood pegs would be done if needed, and assembly markings would be drawn to

speed up the in-situ installation. This pre-fitting process meant that on-site erection went

quickly. Softwoods were exclusively used for their workability and ease of use for carpenters.

Wooden pins, also known by the German ‘holznagel’, were made of the hardwood of deciduous

trees. Often square dowels would be used and hammered into round holes to increase the normal

force and friction between them. Wood dowels remained popular until mechanical connections

became widely available and codified.

Figure 2. Typological example of a purlin roof

Figure 3. Typological example of a rafter roof with a queen strut inner frame

Two types of trusses are prevalent in the Czech Republic: coupled rafter (or spar) roofs

and purlin roofs (Narodni Technicke Muzeum, 2023). Purlin roofs were most common up to

the 1200s, whereafter coupled rafter trusses dominated construction, and purlin roofs were then

relegated to use in rural areas and farmhouses. The structural system of the purlin roofs was

organised such that the rafters were supported by longitudinally spanning purlins (Zwerger,
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2012). Spar roofs, on the other hand, relied on a coupled rafter and sub-rafter on each side of

[…]


Compressive members were conservatively represented by a margin typically just over 10% as

in the cases of the rafter and collar tie. The main member that was misrepresented was the cross

brace which was underestimated by about 55%.

In addition to assessing the stiffness, a change in the base boundary conditions was also

simulated for the spring model, where the roller on the right side was swapped out for a pin.

The resulting plots can be seen in Figure 31. With the contribution of the bottom chord, the

roller model is almost identical to the pin-pin model and has less than 1% difference in the

measurable maximum forces and displacements.
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Figure 31. (From top) Trebic roof deflection, axial force, and bending moment, distributions for
the spring model with a pin and roller (left) and a pin at each end (right)

6.2 Slavonice Truss Model

The Slavonice truss is has a unique composition in the context of the typological examples

because it does not have a bottom chord. This trait implies that the exterior boundary conditions

will be more influential. As this truss was iterated upon, the tension values of collar tie

connection stiffness had to be interchanged with compressive stiffness values when the
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inflection point was found where the axial force changed directions. In future studies it is

recommended to have elements with a “birth” and “death” depending on the force experienced.

Figure 32. Boundary condition at rafter base influence on collar tie forces (Branco &
Descamps, 2015)

The angle of the roof is roughly 45 degrees and therefore both snow and wind must be

compared. Therefore, the wind load combination always governed. The boundary conditions

imposed include a pin at the far-left side of the bottom chord and a roller at the far right side.

The load distribution and magnitudes of both load combinations were relatively close, so for

the remainder of the analyses, the snow dominant load-case (ULS2) was applied.
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Figure 33. (From top) Absolute deflection, shear force, bending moment, and axial force
distributions for the spring model (left) and hinged model (right)
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Table 8. Slavonice truss member internal forces and relative differences between models

The comparison of the semi-rigid and hinged model can be seen above in Table 8. Given

the predictability of the load path and the simplicity of the model, it makes sense that the relative

differences for meaningful magnitudes of internal forces are incredibly close. For simple cases

like this, the hinged assumption is very accurate.

It should be noted that while this 2D representation of the truss is simple, the entire roof

system is more complicated. In future studies, it would be beneficial to model all typologies

utilized in the same roof. In this typology especially, purlins run longitudinally and realistically

provide support for the truss. For a more accurate model, the deflection of the purlins could

have been estimated and combined with the Hataj method of perpendicular bearing to model

them as in plane vertical springs. This would allow the model to maintain the 2D configuration

and still have a representative semi-rigid model.

In addition to the semi-rigid and hinge cases, the external boundary conditions are also

of note. In order to see where the collar changes from tension to compression between the outer

bounds of the pinned and roller conditions, a spring was attached to the footing to see at what

stiffness the shift occurs.
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Figure 34 (From top) Absolute deflection, shear force, bending moment, and axial force
distributions for the semi-rigid model with a roller (left) and a pins (right)
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Figure 35. Absolute deflection, shear force, bending moment, and axial force distributions for
the spring model at collar tie axial force inflection point

Figure 36 convergence of rafter end spring truss to the boundary conditions
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6.3 Doksy Truss Model

The Doksy truss model, similar to previous cases, was governed by the snow loaded

combination. One of the main difficulties in the modelling of this truss was in organizing the

connectivity. It should be noted that by virtue of the use of line elements and springs, there is

limited ability to control contact stresses other than by applying boundary conditions that tell

the nodes not to pass through one another. However, as seen in figure the collar-tie and sub-

collar overlap when stressed. The elements are in contact with one another in-situ, so

realistically there should be moment transfer from the upper to the lower column. Adding

boundary conditions that restricted the nodes in these members from relative UY displacement

helped to transfer some of the actions, however a contact surface may be a more successful

alternative to use in the future.

Figure 37. Image capture of the collar and subcollar overlapping
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Figure 38. Absolute deflection, shear force, bending moment, and axial force distributions for
the spring model at collar tie axial force inflection point
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Table 9. The Doksy roof member internal forces and relative differences between models

From the internal force distributions of the Doksy Chateau roof truss (Table 9), several

notable trends are apparent. The axial forces were somewhat well predicted by the hinged

model. When the semi-rigid model expects a higher compressive force, the hinged model

often was conservative. There was a 3% overestimation of the knee brace axial compression,

and a 26% higher value achieved for the main collar tie.

The only tensile member in the model is the bottom tie beam. The semi-rigid model

was about 5% higher than the hinged model, so in this case it failed to be the conservative

estimate. In bending, the hinged model overestimated the bottom chord’s moment by 7%,

showing that when the rafters tie directly into the footings where they meet the tie beam, the

hinged model may be better suited as an assumption.

The inner queen strut had the worst relative difference between the models. The

moment predicted in the hinged model was more than 50% lower than in the semi-rigid

model. This is a critical member to this typology of truss as the main supporting member of

the inner frame. If it cannot adequately have moment transferred to it, then it should not be

considered a reasonable proxy in the model.

7. CONCLUSION

This thesis has evaluated the influence of rigidity on the internal force distributions of

three different historic timber trusses. It was found that the typical assumption that joints can

be modelled as rotational hinges is valid when stiffness is evenly distributed through a structure.
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Where numerous elements connect at one location and create a rigid zone in the truss the

hinges struggle to accurately predict the interactions and of the members involved. Axial

stresses were the most commonly accurate measure, with the hinged model often

overconservative by just over 10%. Moment was underestimated by the hinge assumption in

the cases of supporting struts which. The hinged connection assumption is acceptable for truss

configurations that are regularly loaded and have a clear load path to the supports. When there

are rigidity concentrations or significant geometric discontinuities, the assumption of hinges in

a historic truss model fails to give accurate, and even conservative, results.

The influence of carpentry joint stiffness and modelling techniques on internal force distribution in traditional timber structures

SAHC Masters Course

64 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS
