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1. Identification of the student

Student: Mason Moritz

Thesis:
The influence of carpentry joint stiffness and modelling techniques on internal

forces distribution in traditional timber structures

1st Institution: Universidade do Minho

2nd Institution: Czech Technical University in Prague

Academic year: 2022/2023

2. Identification of the reviewer

Name: Doc. Ing. Petr Fajman, CSc.

Institution: CTU in Prague, Faculty of Civil Engineering

Position: Associative Professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent  above aver.  average ◼ below aver.  weak 

Comments: The objective of the thesis is to investigate the effect of modelled joint stiffness (semi

rigid x hinge ) on the predicted distribution of internal forces in roof trusses. For this purpose, the

author analyzed roof trusses of different historic buildings. The differences in the structural

configurations used are so great that unification is very difficult. Due to the trusses’ static

indeterminacy, the attachment to the supporting structure shows the greatest influence on the

distribution of internal forces. The influence of the stiffness of the internal joints is much lesser and

cannot be significantly refined. The author tested the effects of possible variations in the joints’

stiffness, thus the objectives were met.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent  above aver.  average  below aver. ◼ weak ◼

Comments

The works is divided into 7 main chapters and 8 appendices

1-3 introduction, historical context and Literature review

4 - connection typologies and inventory

5 - materials and methods

6 - results
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7- conclusion

Two types of element connections in the truss are considered. The semi-rigid joint (springs model) and

hinge joint. Three different types of real ruff structures were solved:

Slavonice – structure with purlin and queen post. It is unclear why the solved structure (without purlins)

is different from the description of the truss with purlins.

Třebíč – the spar roof – description and model match each.

Doksy – “Liegende stuhl” – It is solved only full ties.

The work contains a number of technical and scientific flaws, such as, missing dimensions of the

analyzed trusses, lacking explanation how wind and snow loads are transferred from the empty ties to

the full ties. The deficiencies and questions are described in detail in section 6 of this review.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent  above aver.  average ◼ below aver.  weak 

Comments:

The thesis contains all compulsory parts. However, the orientation in the work and general readability

could be improved by, e.g.:

• providing dimensions in all structural drawings of the analyzed trusses (Figs. 7, 10, 13),

• showing the meaning of all symbols used in equations (1) – (13), in the accompanying figures

(Figs. 26, 27)

There are some other formal errors, such as inconsistent use of capitals in the table of contents,

inconsistent numbering of equations (p. 33 vs. p. 46), some figures are not referenced in the main text

(e.g. Fig. 33),. See also section 6 of this review.

The language used is excellent.

6. Further comments

During the defense, the student should respond to and clarify the following comments:

Fig. 1: Is it the author’s original work? In any case, the source of the data should be clearly

referenced.

Fig. 2, 3: Are these drawings the author’s original work? If not, the original source of the figures must

be referenced. Fig 2 – that's not a good example for purlin roof

Figs. 7,10,13: Schematics should contain at least basic dimensions - description in text is not

sufficient. Otherwise it is not possible to evaluate correctness of the presented results.
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 (Eq. 1) on p. 33 Normally it is used to classify the stiffness of the joint less than 0.5 is a hinge and

more than 25 is rigid - it might be a good idea to put it in a table 4 - otherwise it is meaningless.

Fig.30: Top figures, deformation -What is the variable DMX plotted by the contours – maximum

displacement or maximum deflection (displacement in y-direction)? Why does the model with spring

joints exhibit larger maximum displacements than the model with hinges? Are the magnification

scales of displacement in both figures the same? If they are not, the comparison of deformation is

difficult.

Tab. 7: The relative difference of M, V in vertical strut (the last two rows) is irrelevant when comparing

finite value with zero.

P. 53: The sentence “The bottom chord sees the highest tension and the difference between the two

is minimal, at 4% where the semi-rigid model is slightly more conservative than the hinged model.“ is

not true. From Tab. 7 is semi-rigid N=3,244 (kN), hinge N=3,360 (kN) – it's the other way around.

P. 55: Slavonice - Why is the statics model in Fig 32 (without purlins) different from the construction

scheme shown in the description of the same truss in Fig. 7 on page 23 (with purlins) ?

P. 55: Note: Asymmetric snow and wind loading can make more adverse effects than symmetric

snow with wind.

P. 60: Doksy - how about the forces from the rafters between full ties? The purlins connect them.

For systems with purlins Doksy (Slavonice ??), it is not defined how the load is transferred from the

empty ties to the full ties with purlins.

Unfortunately, I didn't find any photo of the solved trusses in work - why?

In Conclusion: Axial stresses were the most commonly accurate measure, with the hinged model

often overconservative by just over 10%. Stresses or Forces ?

7. Grade: D (satisfactory)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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